
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto mediante RDO sulla piattaforma Sardegna CAT 
ai sensi l'art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 per la fornitura di 
un software denominato "Gestione Servizi Sociali", per la gestione 
dei contributi e servizi dell'ufficio Politiche sociali del Comune. 
SMARTCIG: ZC53299A80

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 907 

17/08/2021

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Settore Politiche Sociali del Comune di Sestu non dispone ad oggi di un
Software per la gestione dei propri procedimenti tecnici e amministrativi;

Dato atto che l’intero staff dell’ufficio politiche sociali ha analizzato il prodotto offerto dalla
EISS s.r.l. con Sede Legale in Via Danimarca, 65 Quartu Sant’Elena – P.IVA / Cod. Fisc.
03449730922,  che  ha  offerto  la  fornitura  e  l’installazione  di  un  Software  denominato
“Gestione Servizi  Sociali”,  per la gestione dei  contributi  e dei  servizi  dell’ufficio Servizi
Sociali dei Comuni;

Dato  atto  che  Il  Software  gestisce  i  seguenti  contributi  e  servizi  comunali,  da
personalizzare gratuitamente all’atto dell’acquisto:

1) Legge 162/98 Piani Personalizzati (Contributo)

2) Contributi economici comunali (Contributo)

3) Art. 11 – Legge 431/98 Affitti (Contributo)

4) Ritornare a Casa (Contributo)

5) Legge Regionale 20/97 Sofferenti Mentali (Contributo)

6) Nefropatici (Contributo)

7) Trapiantati (Contributo)

8) Talassemici Emofilici (Contributo)

9) Contributi affidi famigliari (Contributo)

10) Contributi Pagamenti rette (Contributo)

11) Neoplasie Maligne (Contributo)

12) Assistenza Domiciliare – Plus 21

13) Inclusione Sociale Reis (Contributo)

14) Strutture Riabilitative Socio Sanitarie (Servizio)

15) Servizio di inserimento lavorativo Categorie Protette (Servizio)

16) Servizio Educativo e Psico-sociale per i Minori e per le Famiglie – Servizi sociali in rete
(Servizio)

17) Centri di aggregazione giovanile (Servizio)

18) Legge 162/98 – Gestione diretta del Comune

19) L.R. 12/85 – trasporto disabili

20) Contributi per Traporto studenti disabili alle scuole superiori

21) Gestione nido d’infanzia Comunale

22) Supporto organizzativo Alunni Disabili

23) Buoni Spesa Covid 19, compresi contributi per affitti e per pagamento utenze

24) Bonus Idrico Integrativo

25) Contributi per frequenza di minori nei centri estivi

26) Contributi per inserimento di minori in attività’ sportive

27) Spiaggi Day per minori



28) Attività di animazione estiva per minori 

29) Esonero dal pagamento mensa scolastica per famiglie disagiate

30) Inserimenti in struttura di minori e madri con minori e madri con minori

31) Contributi alle associazioni di volontariato

32) Area Gestione graduatorie

33) L. 13/89

34) Contributi pe inserimento regionale “Pane e Casu”

35) Interventi L. 12/2020 (Bonus 800€).

Ritenuto pertanto necessario procedere, con la massima urgenza, ad affidare la fornitura
di cui sopra;

Richiamato  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato
D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, conversione in legge con modificazioni
del Decreto Semplificazioni (D.L.76/2020), che prevede l’affidamento diretto per servizi e
forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificata dalla legge 145/2018 che
prevede l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di
rilievo comunitario;

Ritenuto  di  dover  procedere  all’affidamento  diretto  tramite  RDO  sulla  piattaforma
Sardegna CAT;

Verificato che l’operatore al quale si intende effettuare l’affidamento diretto è presente sul
mercato elettronico della Regione Sardegna, Sardegna CAT, all’interno della Categoria
merceologica AD23AA;

Dato atto che:

- in data 27.07.2021, tramite il portale Sardegna CAT, l’ufficio appalti ha provveduto ad
indire la procedura di RDO, codice rfq_376590 - Affidamento diretto, mediante Rdo sul
CAT  Sardegna,  ai  sensi  dell'art.1,  comma  2,  lett.  a)  D.L.76/2020  per  la  fornitura  e
l’installazione di un Software denominato “Gestione Servizi Sociali”,  per la gestione dei
contributi e servizi dell’ufficio Servizi Sociali;

- il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 28.07.2021 alle ore
10:00;

-  entro  il  suddetto  termine  è  pervenuta,  attraverso  la  piattaforma del  CAT Sardegna,
l’offerta da parte dell’operatore sopra citato;

Preso atto del verbale, generato in automatico dalla piattaforma Sardegna CAT, dal quale
si rileva la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata
dall’operatore e l’offerta economica relativa al progetto di potenziamento cui trattasi;

Dato atto che l’offerta risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato e al servizio proposto;



Vista  l’urgenza di  provvedere all’affidamento diretto  di  che trattasi  si  è  proceduto alle
verifiche della insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50 del 2016
di seguito indicati:

- della consultazione dei registri camerali, dalla quale non risulta iscritta alcuna pro-
cedura concorsuale in corso o pregressa nei confronti dell’operatore economico in-
dicato;

- del casellario informatico dell’ANAC, dal quale non risultano annotazioni rilevanti
associabili all’operatore economico indicato;

- del DURC on line Prot. 27209188 del 26.04.2021 dal quale risulta che lo stesso è in
regola con il versamento dei contributi previdenziali;

Ritenuto, di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 10.000,00 + IVA per
un totale di € 12.200,00 a favore della EISS s.r.l. con Sede Legale: Via Danimarca, 65
Quartu Sant’Elena – P.IVA / Cod. Fisc. 03449730922;

Dato atto che il codice identificativo di gara, rilasciato dall'ANAC mediante il sistema Smart
CIG ai sensi dell'articolo 3 della legge n.136 del 13 agosto 2010, è: ZC53299A80;

Dato atto che il  Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del
28/01/2020  ha  approvato,  in  un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  per  la
prevenzione della corruzione 2020/2022 e programma per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2020/2022, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,
quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della G.M. n. 192 del 13/12/2016;

Dato  atto  che  lo  stesso  deve  essere  obbligatoriamente  accettato  dai  partecipanti  alla
selezione/gara  con  apposita  dichiarazione  da  produrre  unitamente  alla  dovuta
documentazione amministrativa quale allegato alla stessa;  

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Attestata, ai fini della definizione del procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni
di incompatibilità e/o di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis
della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013 o dell'obbligo di
astensione di cui all'art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato
con delibera della Giunta Comunale n. 220/2013;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.7  del  31/12/2020  Conferimento  degli  incarichi  di  vice
segretaria  e  di  responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi  Istituzionali,  Appalti  e
Contratti, Politiche Sociali in capo alla dott.ssa Sandra Licheri, per un periodo di due anni
con decorrenza dal 01/01/2021;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 13/04/2021, avente per oggetto
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000).";

Dato atto che il costo complessivo è pari a € 10.000,00 per un totale (IVA inclusa) pari a € 
12.200,00;
Precisato che, con riferimento all'art.  32 del D.Lgs.  18 aprile  2016, n. 50 a norma del
comma  14,  il  contratto  relativo  all'affidamento  in  oggetto  sarà  stipulato  mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere,



anche tramite posta elettronica certificata;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 è la Dr.ssa
Sandra Licheri;

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

DETERMINA

Di  affidare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  EISS s.r.l.  con Sede Legale:  Via
Danimarca,  65  Quartu  Sant’Elena  –  P.IVA /  Cod.  Fisc.  03449730922,  la fornitura  e
l’installazione di un Software denominato “Gestione Servizi Sociali”,  per la gestione dei
procedimenti tecnici e amministrativi dei contributi e dei servizi dell’ufficio Servizi Sociali
del Comune di Sestu;

Di dare atto che la presente determinazione costituisce il contratto e, ai sensi dell'articolo
32,  comma 14 bis  del  Dlgs.  n.  50/2016,  si  intende stipulato  mediante  corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata, stabilendo le seguenti clausole essenziali:

1. Fornitura e l’installazione di un Software denominato “Gestione Servizi Sociali”,
da rendersi  con modalità conformi a quanto indicato nell’allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. decorrenza del contratto: immediata dalla data di esecutività dell'atto;

3. corrispettivo: € 12.200,00 (compresa l'IVA di legge);

4. il  pagamento  della  fornitura  sarà  effettuato  entro  30  giorni  dalla  regolare
emissione della fattura elettronica, previa verifica della regolarità della fornitura;

5. tracciabilità  dei  flussi  finanziari:  la  ditta  fornitrice,  come sopra  rappresentata
assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. e si impegna a comunicare il conto corrente
bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art.  3 -
comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. ove il Comune provvederà
ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle
persone delegate ad operare sul medesimo conto;

6. codice smart CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari della citata
legge è il seguente: ZC53299A80;

Di impegnare,  a favore della ditta EISS s.r.l.  con Sede Legale:  Via Danimarca,  65
Quartu Sant’Elena – P.IVA / Cod. Fisc. 03449730922, (codice creditore 25647), ai sensi
dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile di cui al
D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  12.200,00  (compresa  l'IVA  di  legge),  con
imputazione  da  effettuarsi  come  segue  e con  esigibilità  nell'anno  dell'impegno
sull'annualità 2021: 

1. Per € 8.100,00 sul T.2 M.12 P.7 capitolo 9351 art 2 “Acquisto software servizi
sociali (fondo unico)” Bilancio 2021/2023;

2. Per € 4.100,00 sul T.1 M.12 P.7 capitolo 418 Assistenza software servizi sociali
(fondo unico)” Bilancio 2021/2023. 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del
sito  comunale,  ai  sensi  dell'articolo  29 del  D.Lgs  50/2016 e le  comunicazioni  previste
dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria del servizio;

Di dare atto che responsabile dell’istruttoria è la D.ssa Lucia Locci.



Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario.            

  L’istruttore Direttivo                Il Responsabile del Settore

    Lucia Locci                                                             Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 907 del 17.08.2021

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento diretto mediante RDO sulla piattaforma Sardegna CAT ai sensi 
l'art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 per la fornitura di un software denominato 
"Gestione Servizi Sociali", per la gestione dei contributi e servizi dell'ufficio Politiche 
sociali del Comune. SMARTCIG: ZC53299A80

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 418  2021  4.100,00 Affidamento diretto mediante RDO 
sulla piattaforma Sardegna CAT ai 
sensi l'art. 1, comma 2, lett. a) della 

L. 120/2020 per la fornitura di un 
software denominato "Gestione 

Servizi Sociali", per la gestione dei 
contributi e servizi dell'uffi

D00907 2 0  25647U

 9351  2021  8.100,00 Affidamento diretto mediante RDO 
sulla piattaforma Sardegna CAT ai 
sensi l'art. 1, comma 2, lett. a) della 

L. 120/2020 per la fornitura di un 
software denominato "Gestione 

Servizi Sociali", per la gestione dei 
contributi e servizi dell'uffi

D00907 1 2  25647U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 17.08.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Sandra Licheri

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  06.09.2021 L'impiegato incaricato


